
 

 

 

 

 

令和３年９月 

 

伊那市議会定例会議案書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

令和３年８月２７日 



 

令和３年９月伊那市議会定例会議案目次  

 

議案第１号  請負契約の締結について……………………………………………………  3 

議案第２号  市道路線の認定について……………………………………………………  4 

議案第３号  市道路線の廃止、変更及び認定について…………………………………  5 

議案第４号  伊那市福祉医療費給付金条例の一部を改正する条例……………………  7 

議案第５号  伊那市戸別合併処理浄化槽の設置及び管理に関する条例の一部を改   

正する条例……………………………………………………………………  8 

議案第６号  令和２年度伊那市一般会計歳入歳出決算認定について…………………  9 

議案第７号  令和２年度伊那市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定について… 10 

議案第８号  令和２年度伊那市国民健康保険直営診療所特別会計歳入歳出決算認   

定について…………………………………………………………………… 11 

議案第９号  令和２年度伊那市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定につい   

て……………………………………………………………………………… 12 

議案第 10号  令和２年度伊那市介護保険特別会計歳入歳出決算認定について……… 13 

議案第 11号  令和２年度伊那市営駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定について… 14 

議案第 12号  令和２年度伊那市公有財産管理活用事業特別会計歳入歳出決算認定   

について……………………………………………………………………… 15 

議案第 13号  令和２年度伊那市水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算認   

定について…………………………………………………………………… 16 

議案第 14号  令和２年度伊那市下水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算   

認定について………………………………………………………………… 17 

議案第 15号  令和２年度伊那市自動車運送事業会計決算認定について……………… 18 

議案第 16号  令和３年度伊那市一般会計第５回補正予算について…………………… 19 

議案第 17号  令和３年度伊那市国民健康保険特別会計第１回補正予算について…… 20 

議案第 18号  令和３年度伊那市介護保険特別会計第１回補正予算について………… 21 

議案第 19号  令和３年度伊那市営駐車場事業特別会計第１回補正予算について…… 22 

議案第 20号  令和３年度伊那市公有財産管理活用事業特別会計第１回補正予算に   

ついて………………………………………………………………………… 23 

 

 



 

- 3 - 

 

議案第１号   

 

請負契約の締結について  

 

 

伊那市陸上競技場第２種公認更新改修工事について、下記のとおり請負契約を締結

するため、伊那市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例

（平成１８年伊那市条例第４７号）第２条の規定により、議会の議決を求める。  

 

記  

 

１  契 約 の 目 的  伊那市陸上競技場第２種公認更新改修工事  

２  契 約 の 方 法  一般競争入札による契約  

３  契 約 金 額  １９８ ,０００ ,０００円  

          （内消費税  １８ ,０００ ,０００円）  

４  契約の相手方   伊那市中央４１７番地１  

          株式会社ヤマウラ伊那支店  

           支店長  山本  勇司  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由）  

伊那市陸上競技場第２種公認更新改修工事請負契約を締結するため、提案するもの

であります。  



 

- 4 - 

 

議案第２号   

 

市道路線の認定について  

 

 

下記のとおり市道路線の認定を行いたいので、道路法（昭和２７年法律第１８０

号）第８条第２項の規定により、議会の議決を求める。  

 

記  

 

認定路線  

路線番号 路 線 名 起   点 終   点 
重要な

経過地 

参    考 

延  長 幅  員 

０１３９ 下牧伊駒線 
西春近 

9356番１先 

西春近 

9491番先 
 

ﾒｰﾄﾙ 

343.5 

ﾒｰﾄﾙ 

11.5～15.0 

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由）  

上記の路線は、整備が計画されている国道１５３号伊駒アルプスロードと現道の国

道１５３号を接続する道路として整備するため、提案するものであります。  



 

- 5 - 

 

議案第３号   

 

市道路線の廃止、変更及び認定について  

 

 

下記のとおり市道路線の廃止、変更及び認定を行いたいので、道路法（昭和２７年

法律第１８０号）第１０条第３項及び第８条第２項の規定により、議会の議決を求め

る。  

 

記  

 

廃止路線  

路線番号 路 線 名 起   点 終   点 
重要な

経過地 

参    考 

延  長 幅  員 

I－６２２３ 駒ケ原７号線 
東春近 

6414番先 

東春近 

5353番１先 
 

ﾒｰﾄﾙ 

72.5 

ﾒｰﾄﾙ 

2.0 

I－６２２６ 駒ケ原１４号線 
東春近 

6425番先 

東春近 

6419番２先 
 

98.0 2.0 

 

変更路線  

 

認定路線  

路線番号 路 線 名 起   点 終   点 
重要な

経過地 

参    考 

延  長 幅  員 

I－６３８２ 駒ケ原１７号線 
東春近 

6431番先 

東春近 

6430番１先 
 

ﾒｰﾄﾙ 

54.0 

ﾒｰﾄﾙ 

2.0～2.2 

 

 

路線番号 路 線 名 
区 

分 
起   点 終   点 

重要な

経過地 

参    考 

延  長 幅  員 

Ｉ－６１９５ 

 

駒ケ原１号線 

 

前 
富県 

9582番先 

東春近 

6447番２先 

 ﾒｰﾄﾙ 

1,407.1 

ﾒｰﾄﾙ 

2.4～5.0                 

後 
富県 

9582番先 

東春近 

6448番２先 

 

1,287.1 2.4～5.0 

Ｉ－６２２５ 

 

駒ケ原１３号線 

 

前 
東春近 

5386番２先 

東春近 

6430番１先 

   

243.1 

 

2.0～2.6                 

後 
東春近 

5386番２先 

東春近 

5378番１先 

   

57.0 

 

2.6                 



 

- 6 - 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由）  

上記の路線は、東春近駒ケ原地区の農業経営の効率化を目的とした農地整備に伴い、

路線を整理するため、提案するものであります。  



 

- 7 - 

 

議案第４号  

 

伊那市福祉医療費給付金条例の一部を改正する条例  

 

 

伊那市福祉医療費給付金条例（平成１８年伊那市条例第７１号）の一部を次のよう

に改正する。  

 

第８条中「医療保険各法の規定に基づく被保険者等及び後期高齢者医療被保険者で

あることを証する書面（以下「被保険者証等」という。）」を「電子資格確認等によ

り各種医療保険の被保険者等であることの確認を受ける」に改める。  

 

第９条第２項及び第４項中「被保険者証等とともに受給者証を提示して」を削る。  

 

 

附  則  

この条例は、公布の日から施行する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由）  

 医療保険制度の適正かつ効率的な運営を図るための健康保険法等の一部を改正する

法律（令和元年法律第９号）の施行に伴い、所要の改正を行うため、提案するもので

あります。  



 

- 8 - 

 

議案第５号  

 

伊那市戸別合併処理浄化槽の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例  

 

 

伊那市戸別合併処理浄化槽の設置及び管理に関する条例（平成１８年伊那市条例第

２７９号）の一部を次のように改正する。  

 

第３条中「山村振興法（昭和４０年法律第６４号）第７条第１項に規定する振興山

村及び過疎地域自立促進特別措置法（平成１２年法律第１５号）第２条に規定する過

疎地域」を「高遠町及び長谷の区域」に改める。  

 

第４条第２項中「使用を」の次に「休止し、又は」を加える。  

 

第５条中第４項を削り、同条第５項中「又は廃止」を「廃止し、休止し、又は再

開」に改め、同項を同条第４項とし、同条中第６項を第５項とし、第７項を第６項と

する。  

 

 

附  則  

この条例は、令和３年１０月１日から施行する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由）  

浄化槽法（昭和５８年法律第４３号）の改正等に伴い、所要の改正を行うため、提

案するものであります。  



 

- 9 - 

 

議案第６号   

 

令和２年度伊那市一般会計歳入歳出決算認定について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市一般会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 10 - 

 

議案第７号  

 

令和２年度伊那市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市国民健康保険特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会の

認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 11 - 

 

議案第８号  

 

令和２年度伊那市国民健康保険直営診療所特別会計歳入歳出決算認定に  

ついて  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市国民健康保険直営診療所特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付

けて議会の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 12 - 

 

議案第９号  

 

令和２年度伊那市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会

の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 13 - 

 

議案第１０号  

 

令和２年度伊那市介護保険特別会計歳入歳出決算認定について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市介護保険特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定

に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 14 - 

 

議案第１１号  

 

令和２年度伊那市営駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市営駐車場事業特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会の

認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 15 - 

 

議案第１２号  

 

令和２年度伊那市公有財産管理活用事業特別会計歳入歳出決算認定につ  

いて  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和２年

度伊那市公有財産管理活用事業特別会計歳入歳出決算を、別紙監査委員の意見を付け

て議会の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 



 

- 16 - 

 

議案第１３号  

 

令和２年度伊那市水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算認定に  

ついて  

 

 

 地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３２条第２項の規定により、令和

２年度伊那市水道事業会計未処分利益剰余金３３４ ,１２１ ,７２２円のうち  

９４ ,７５７ ,４３５円を自己資本金に組み入れ、２３９ ,３６４ ,２８７円を減債積立

金に積み立てることについて、議会の議決を求めるとともに、同法第３０条第４項の

規定により、令和２年度伊那市水道事業会計決算を、別紙監査委員の意見を付けて議

会の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 

 



 

- 17 - 

 

議案第１４号  

 

令和２年度伊那市下水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算認定  

について  

 

 

 地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３２条第２項の規定により、令和

２年度伊那市下水道事業会計未処分利益剰余金２９０ ,４４９ ,５２０円を減債積立金

に積み立てることについて、議会の議決を求めるとともに、同法第３０条第４項の規

定により、令和２年度伊那市下水道事業会計決算を、別紙監査委員の意見を付けて議

会の認定に付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 



 

- 18 - 

 

議案第１５号   

 

令和２年度伊那市自動車運送事業会計決算認定について  

 

 

地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３０条第４項の規定により、令和

２年度伊那市自動車運送事業会計決算を、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に

付する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 



 

- 19 - 

 

議案第１６号  

 

令和３年度伊那市一般会計第５回補正予算について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定により、令和３年

度伊那市一般会計第５回補正予算を、別冊のとおり提出する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 20 - 

 

議案第１７号  

 

令和３年度伊那市国民健康保険特別会計第１回補正予算について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定により、令和３年

度伊那市国民健康保険特別会計第１回補正予算を、別冊のとおり提出する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 



 

- 21 - 

 

議案第１８号  

 

令和３年度伊那市介護保険特別会計第１回補正予算について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定により、令和３年

度伊那市介護保険特別会計第１回補正予算を、別冊のとおり提出する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 22 - 

 

議案第１９号   

 

令和３年度伊那市営駐車場事業特別会計第１回補正予算について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定により、令和３年

度伊那市営駐車場事業特別会計第１回補正予算を、別冊のとおり提出する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  



 

- 23 - 

 

議案第２０号  

 

令和３年度伊那市公有財産管理活用事業特別会計第１回補正予算について  

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１項の規定により、令和３年

度伊那市公有財産管理活用事業特別会計第１回補正予算を、別冊のとおり提出する。  

 

 

 

令和３年８月２７日提出  

 

伊那市長   白  鳥   孝  

 

 

 


